
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 92/2019 – 29 de Maio de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

IVANOÉ JOÃO RODOWANSKI 2277028 CETEC 06 a 08/5/2019 23007.00010872/2019-49 DEFERIDO Participação no ROBOBASE, ERBASE, em Ilhéus – BA. 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

IVONETE DA SILVA CAVALCANTE 1215477 PROPAAE/SECAD 07/5/2019 89,63 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00011083/2019-75 DEFERIDO 

JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA 0286220 CAHL 23/5/2019 244,08 5 S. G. CAMPOS x CACHOEIRA 23007.00010208/2019-32 DEFERIDO 

JUVINO ALVES DOS SANTOS FILHO 2705167 CECULT 09/5/2019 173,23 3 SSA x ST. AMARO 23007.00011249/2019-55 DEFERIDO 

MAILSON SANTOS PEREIRA 1117616 CAHL 07/5/2019 410,25 2 CAMAÇARI x CACHOEIRA 23007.00010604/2019-10 DEFERIDO 

RAMAYANA E SILVA COSTA 2360754 PROGEP/NUGASST 23/5/2019 553,82 2 SSA x CDA 23007.00012483/2019-08 DEFERIDO 

ROMENIQUE CARNEIRO DE SOUZA 1329908 CAHL/NUGTEAC 07/5/2019 552,57 5 FSA x CACHOEIRA 23007.00011078/2019-16 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DANIELA ARAUJO MACEDO LOPES 1850157 PROGEP/NUGAP 20/5/2019 a 18/6/2019 Chefe do NUGAP, FG-0001 23007.00011933/2019-17 DEFERIDO 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 92/2019 – 29 de Maio de 2019 
 

2/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 484, DE 24 DE MAIO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b”, da Lei 
nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Remover, a pedido, para o Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilida-
de - CETENS, a servidora Nanci Rodrigues Orrico, Mat. SIAPE nº 1053058, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, ora lotada no Centro de Formação de Professores - CFP, 
de acordo com o processo nº 23007.00009229/2019-81. 
 
Art. 2º A reposição da vaga à unidade de origem fica condicionada à vacância do cargo ocupa-
do pela servidora ou negociação entre os gestores das unidades envolvidas, devendo ser ofe-
recido pela unidade de destino como contrapartida 01 (um) cargo vago. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 513, DE 28 DE MAIO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC, a servidora An-
dressa Lima de Souza, Matrícula SIAPE nº 1264609, ocupante do cargo de Professor do Magis-
tério Superior, ora lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CECULT, 
de acordo com o que consta no Processo nº 23007.00030448/2018-53. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 


